
974 14 enero 1978 B. O. del E.—Núm. 12

1119 ORDEN de 25 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado del grupo XXIV, «Fitotec­
nia I», de la Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros Agrónomos de la Universidad Politécnica de  
Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
Juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 28 de 
enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 28 de febrero), 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado del gru­
po XXIV, «Fitotecnia I», de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Agrónomos de la Universidad Politécnica de Va­
lencia, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Marcos Rico Gutiérrez.
Vocales:
Don José María Mateo Box, don César Campo, don Jesús 

A. Sánchez-Capuchino Llorens, don José E. Cubero Salmerón, 
don Manuel Arroyo Varela y don José Luis Guardiola Bar­
cena. Catedráticos de las Universidades Politécnica de Madrid, 
el primero, segundo y quinto; Politécnica de Valencia, el ter­
cero y sexto, y Córdoba, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Juárez 
Mateos.

Vocales suplentes:
Don Joaquín Miranda de Onís. don Enrique Sánchez-Mon- 

ge Parellada, don Agustín P. Alfaro García, don Luis Rallo 
Romero, don Fernando Gil-Albert Velarde y don Jo:é María 
del Rivero Alcañiz. Catedráticos de las Universidades Politéc­
nica de Madrid, el primero, segundo y quinto; Politécnica de 
Valencia el tercero y sexto, y Córdoba, el cuarto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, ei Presidente, de acuer­
do con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en 
el «Boletín Oficial del Estado», por lo menos, con quince días 
de antelación la fecha, hora y lugar en que han de realizar 
su presentación los opositores, y si hubiere Ilugar la celebración 
del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios, precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica­
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

1120 ORDEN de 29 de noviembre de 1977 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re­
lacionan en el Anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1.° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
acceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de 
la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decretos 889/1969, de 8 de -mayo, y 2211/1975, de 23 de 
agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

2.° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3.° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de sep­
tiembre de 1942 («Boletín Oficial del Ministerio» del 28) y de 
los ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Me- 
meria comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la 
cátedra (organización de la enseñanza con indicación de lec­
ciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y 
seminarios, clases prácticas, pruebas docentes, etc.).

4.° De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de 
la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener en 
cuenta al elevar la propuesta toda la labor docente e inves­
tigadora realizada por el Profesor agregado en el período an­
terior y posterior a su nombramiento como tal, y considerarán

un mérito especial el tiempo de permanencia activa en dicho 
Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de noviembre de 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Economía de la Empresa» de la Facultad de Ciencias Eco­
nómicas y Empresariales de la Universidad de Zaragoza.

«Oftalmología» de las Facultades de Medicina de las Uni­
versidades de Zaragoza y Salamanca.

1121 ORDEN de 29 de noviembre de 1977 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición, convocado para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado del grupo XIII, «Hi­
dráulica», de la Escuela Técnica Superior de In­
genieros de Caminos Canales y Puertos de la Uni­
versidad Politécnica de Barcelona.

Ilmo Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, anunciado por Orden de 23 de 
enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de febrero), 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado del gru­
po XIII. «Hidráulica», de la Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Poli­
técnica de Barcelona, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José María Martín Men- 
diluce.

Vocales:
Don Antonio Osuna Martínez, don Eugenio Villarino Cáno­

vas del Castillo, don Filiberto López-Cadenas de Llano, don 
José Tomás Diez Roche, don Amable Liñán-Martínez y don Sa­
turnino L. Virto Albert, Catedráticos de las Universidades Poli­
técnica de Madrid, el primero, segundo, tercero, cuarto y quin­
to, y Politécnica de Barcelona, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Eladio Aranda 
Heredia.

Vocales suplentes:
Don Faustino García Lozano, don José Luis Díaz Fernán­

dez, don José E. Torres Sotelo, don Alfonso Alvarez Martínez, 
don José Vivancos Andrés y don Alberto Losada Villasante, 
Catedráticos de las Universidades Politécnica de Madrid, el 
primero, segundo y cuarto; Politécnica de Valencia, el ter­
cero; Oviedo, el quinto, y Córdoba, el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.ª de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidenle, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de 
antelación. la fecha, hora y lugar en que han de realizar 
su presentación los opositores, y si hubiere lugar la celebración 
del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios, precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica­
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 29 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

1122 ORDEN de 2 de diciembre de 1977 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Derecho civil» de la Fa­
cultad de Derecho de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el articu­
lo 5.° de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial que 
emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 29 de junio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» del 5 de julio), para provisión de la cátedra 
de «Derecho civil» de la Facultad de Derecho de la Universi- 
sad Autónoma de Madrid, que estará constituida en la siguien­
te forma:



Presidente: Excelentísimo señor don Juan Antonio Carrillo 
Salcedo.

Vocales: Don Ignacio Serrano Serrano, Don Sebastián Martín- 
Retortillo Baquer, don Vicente Luis Montes Penades y don 
Antonio Gullón Ballesteros; Catedráticos de las Universidades 
de Valladolid, Autónoma de Madrid, Murcia y Granada, res­
pectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Aurelio Menén­
dez Menéndez.

Vocales suplentes: Don Alfonso de Cossío Corral, don Gonzalo 
Rodríguez Mourullo, don Juan Roca Juan y don Manuel Iglesias 
Cubría; Catedráticos de las Universidades Complutense, Autó­
noma de Madrid, Murcia y Oviedo, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.º de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos año6.
Madrid. 2 de diciembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, An­

tonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

1123 ORDEN de 2 de diciembre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a las cátedras de «Química física» y 
«Química física 1.º y 2.º y Electroquímica» de la 
Facultad de Ciencias de las Universidades de Má­
laga y Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de agosto, y en la 
Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 23 de 
marzo de 1877 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de abril), 
para la provisión de las cátedras de «Química física» y «Quí­
mica física 1.º y 2,º y Electroquímica» de la Facultad de 
Ciencias de las Universidades de Málaga y Valencia que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Vicente Gandía Gomar.
Vocale6: Don Juan Sancho Gómez, don Salvador Senent Pé­

rez, don Miguel Angel Herráez Zarza, don Agustín Arévalo Me­
dina, don Antonio Roig Muntaner y don Julio Casados Linarejos, 
Catedráticos de las Universidades Autónoma de Madrid, Va­
lladolid, Salamanca, La Laguna, Autónoma de Barcelona y San­
tiago, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Jesús Morcillo 
Rubio.

Vocales suplentes: Don José Ignacio Fernández Alonso, don 
Celso Gutiérrez Losa, don Mateo Díaz Peña, don José María 
Costa Torres, don Antonio Serna Serna y don Manuel Cortijo 
Mérida; Catedráticos de las Universidades Autónoma de Ma­
drid, Zaragoza, Complutense, Autónoma de Barcelona, Murcia y 
Granada, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.º de la 
Orden de 8 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el periodo anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 2 de diciembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

1124 ORDEN de 5 de diciembre de 1977 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Física teórica» de la Facul­
tad de Ciencias de la Universidad de Granada.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.º 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial que 
emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado, 
anunciado por Resolución de 29 de junio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 5 de julio), para provisión a la cátedra de «Fí­
sica teórica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Granada, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Vián Ortuño. 
Vocales: Don Alberto Galiado Tixaire. don Rafael Guardiola 

Bárcena, don Antonio Bemalte Miralles y don Javier Sesma 
Bienzobas; Catedráticos de las Universidades Complutense, 
Granada. Bilbao y Zaragoza, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Vicente Gandía 
Gomar.

Vocales suplentes: Don Francisco José Induráin Muñoz, don 
Gerardo Pardo Sánchez, don Luis María Garrido Arilla y don 
Fernando Sanent Pérez; Catedráticos de las Universidades Autó­
noma de Madrid, Granada, Barcelona y Valencia, respecti­
vamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.º de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de diciembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

1125 ORDEN de 5 de diciembre de 1977 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición convocado para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado del grupo XXI, «Gené­
tica», de la Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros Agrónomos de la Universidad Politécnica de 
Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 26 de 
enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 28 de febrero), 
para la provisión' de la plaza de Profesor agregado del gru­
po XXI, «Genética», de la Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Agrónomos de la Universidad Politécnica de Valencia, 
que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Prevosti Pe­
legrín.

Vocales:

Don Enrique Sánchez-Monge Perellada, don José María Ma­
teo Box, don José I. Cubero Salmerón, don Agustín Alfaro 
García, don Eleyo Mateo-Sagasta Azpeitica y don Jesús A. Sán­
chez-Capuchino Llorens, Catedráticos de las Universidades Po­
litécnica de Madrid, el primero, segundo y quinto; Córdoba, 
el tercero, y Politécnica de Valencia, el cuarto y sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Rafael Bague­
na Candela.

Vocales suplentes:
Don Eduardo Prieto Heraud, don César Gómez Campo, don 

Manuel Arroyo Varela, don José María del Rivero Alcañiz, 
don Marcos Rico Gutiérrez y don José Luis Guardiola Bárcena, 
Catedráticos de las Universidades Politécnica de Madrid, el 
primero, segundo, tercero y quinto, y Politécnica de Valencia, 
el cuarto y sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.ª de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de 
antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su 
presentación los opositores y si hubiere lugar la celebración 
del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios, precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica­
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de diciembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

1126 ORDEN de 5 de diciembre de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado del grupo XVIII, «Termodi­
námica y Físico-química», de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales de la Universi­
dad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 2211/1975, de 23 de agosto.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 22 de 
enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 26 de febrero),
para la provisión de la plaza de Profesor agregado del gru-


